[image: image1.emf]
	«КОЗЬМОДЕМЬЯНСК ХАЛА» ХАЛА ОКРУГЫН АДМИНИСТРАЦИН

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«ГОРОД КОЗЬМОДЕМЬЯНСК»

	ПОСТАНОВЛЕНИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  « 03» июля  2013 г. №    392
Об  определении границ, прилегающих к некоторым
 организациям  и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции

на территории городского округа «Город Козьмодемьянск»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих   принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства  Российской  Федерации от 27 декабря 2012 г. N 1425 « Об определении органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения   источников  повышенной  опасности, в  которых  не  допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции», администрация городского округа «Город Козьмодемьянск» постановляет:
1. Установить, что   розничная продажа алкогольной продукции не допускается на территориях, прилегающих:

а) к детским, образовательным, медицинским организациям и объектам спорта;

б) к оптовым и розничным рынкам, вокзалам, аэропортам и иным местам массового скопления граждан и местам нахождения источников повышенной опасности, определенным органами государственной власти субъектов Российской Федерации;

в) к объектам военного назначения.

2. При определении правильности отнесения к организациям и объектам, указанным в пункте 1 настоящего постановления, следует использовать следующие понятия:

а) "детские организации" - организации, осуществляющие деятельность по дошкольному и начальному общему образованию (по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности код 80.1, кроме кода 80.10.3);

б) "образовательные организации" - организации, определенные в соответствии с Законом Российской Федерации от 10 июля 1992 года № 3266-1 "Об образовании" и имеющие лицензию на осуществление образовательной деятельности;

в) «медицинские организации» - в соответствии с пунктом 11 статьи 2 Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" медицинская организация - юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы, осуществляющее в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
г) «места массового скопления граждан» - места массового скопления граждан, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, - территории, расположенные за пределами зданий (строений, сооружений), определенные как места проведения публичных мероприятий, организуемых в соответствии с Федеральным законом от 19 июня 2004 года № 54-ФЗ "О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях", с заявленной численностью участников не менее 100 человек; постановлением Правительства Республики Марий Эл от 06 декабря , 2012 года №455 « Об утверждении перечня единых специально отведенных или приспособленных мест для коллективного обсуждения общественно значимых вопросов и выражения общественных настроений, а также для массового присутствия граждан для публичного выражения общественного мнения по поводу актуальных проблем преимущественно общественно- политического характера», постановлением от 19 апреля 2013 года № 120 « Об определении мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции»;
д) "обособленная территория" - территория, границы которой обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающая к зданию (строению, сооружению);

  е) "стационарный торговый объект" - торговый объект, представляющий собой здание или часть здания, строение или часть строения, прочно связанные фундаментом такого здания, строения с землей и присоединенные к сетям инженерно-технического обеспечения, в котором осуществляется розничная продажа алкогольной продукции.

3. Определить, что территория, прилегающая к организациям и объектам, указанным в пункте 1 настоящего постановления (далее - прилегающая территория), включает обособленную территорию (при наличии таковой), а также территорию, определяемую с учетом конкретных особенностей местности и застройки, примыкающую к границам обособленной территории либо непосредственно к зданию (строению, сооружению), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 1 настоящего постановления (далее – дополнительная территория).
4. Установить способ расчета расстояний от организации и (или) объектов, указанных в пункте 1 настоящего постановления, до границ прилегающих территорий:
а) при наличии обособленной территории - от входа для посетителей на обособленную территорию до входа для посетителей в стационарный торговый объект;
б) при отсутствии обособленной территории - от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 1 настоящего постановления, до входа для посетителей в стационарный торговый объект.
Для определения соответствующих расстояний применяется способ определения расстояния с использованием карты или плана населенного пункта с учетом сложившейся системы дорог, тротуаров, пешеходных путей, и т.д., то есть по кратчайшему маршруту движения пешехода от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 1 настоящего постановления, до входа для посетителей в стационарный торговый объект.

В случае наличия несколько входов, которые не используются для входа посетителей такие входы в здания, не  учитываются при определении прилегающих территорий.

В случае, когда здания (строения, сооружения) и (или) стационарные торговые объекты имеют более одного входа для посетителей, прилегающие территории определяются от входа для посетителей в организацию до входа для посетителей в стационарный торговый объект, прилегающая территория определяется от каждого входа для посетителей в организацию.

В случае, когда  стационарный торговый объект представляет собой часть здания или часть строения, то есть находится внутри торгового центра (торгового комплекса), то при определении прилегающей территории должно дополнительно учитываться расстояние, проходящее внутри торгового центра (торгового комплекса), здания, строения, непосредственно до входа для посетителей в стационарный торговый объект.

При нахождении объекта и организации торговли в изолированных помещениях в одном здании, строении, а также на разных этажах здания, прилегающая территория измеряется в метрах кратчайшим расстоянием по пешеходной доступности от входных дверей для посетителей объекта до входных дверей для посетителей организации торговли.

5. Утвердить Перечень организаций, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории городского округа «Город Козьмодемьянск» (Приложение № 1)
6. Установить, что при определении границ прилегающей территории от организаций  и  объектов, указанных в пункте 1 настоящего постановления до предприятий розничной торговли, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, минимальное расстояние должно составлять – 25 метров, до предприятий общественного питания, осуществляющих продажу алкогольной продукции – 15 метров.
7. Утвердить схемы границ прилегающих территорий для каждой организации и (или) объекта, указанных в Приложении 1 настоящего постановления (Приложение № 2).

8. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа «Город Козьмодемьянск» от 22 ноября 2010 года № 599.

9. Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по экономическим вопросам Дружинину О.В.

10. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ведомости Козьмы и Дамиана» и разместить на официальном сайте администрации городского округа «Город Козьмодемьянск»

11. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

	    Мэр города Козьмодемьянска
	В.Торопов

Приложение № 1

к проекту постановления администрации

городского округа «Город Козьмодемьянск»

от «03» июля   2013 года № 392
Перечень организаций, на которых не допускается

розничная продажа алкогольной продукции на территории

городского округа «Город Козьмодемьянск»
	№

п/п
	Наименование муниципального

образовательного учреждения

(в соответствии с Уставом)
	Индекс, почтовый адрес

Муниципального

 образовательного

учреждения

	1
	2
	3

	1.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 1   г. Козьмодемьянска"
	425354 г.Козьмодемьянск

ул.Свердлова, 15

	2.
	Муниципальное  общеобразовательное учреждение  "Средняя общеобразовательная школа № 3 г.Козьмодемьянска"
	425350 г.Козьмодемьянск

ул.Юбилейная, 11а

	3.
	Муниципальное  общеобразовательное учреждение "Лицей г.Козьмодемьянска"
	425355 г.Козьмодемьянск

2 микрорайон, 28

	4.
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад  №1 «Росинка»
	425355 г.Козьмодемьянск

2 микрорайон, 26

	5.
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад  № 2 «Золотая рыбка»
	425355 г.Козьмодемьянск

2 микрорайон, 27

	6.
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 3 «Радуга»
	425350 г.Козьмодемьянск

ул.Юбилейная, 7а

	7.
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад   № 4 «Теремок»
	425353 г.Козьмодемьянск

Центральный микр-н, 3

	8.
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад   №5 «Сказка»
	425350 г.Козьмодемьянск

ул.Гагарина, 18а

	9.
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 6 «Светлячок»
	425354 г.Козьмодемьянск

ул.Ленина, 50

	10.
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 10 «Капелька»
	425354 г.Козьмодемьянск

ул.Чернышевского, 45

	11
	ГОУ СПО РМЭ ККЭТ
	3 микр.д.1

	12
	ГБОУ СПО РМЭ «Козьмодемьянский строительно-индустриальный техникум» ("ПУ 10")
	Ул 8 марта,15

	13
	РГОУ «Коррекционная школа – интернат»
	Ул.Чернышевского,37

	14
	ГСОУ «Школа интернат для одаренных детей»
	Ул.Советская,33

	15
	Спорткомплекс «Копир»
	Комсомольская,25

	16
	ГКУ РМЭ «Центр помощи семьи и детям»
	Ул.Гагарина,25

	17
	ГБУ РМЭ «Поликлиника Козьмодемьянской ЦРБ»,
	Ул.Комсомольская,21

	18
	 ГБУ РМЭ «Козьмодемьянская Центральная районная больница
	3 микр.,25

	19
	ООО «Объединение автовокзалов и автостанций»
	Ул. Гагарин,103

	20
	 ГБУ РМЭ «Козьмодемьянская Центральная районная больница Стомат. отделение
	Б.Космонавтов ,3

	21
	Стоматкабинет  ИП Киселевич В.Н.
	2 микр. 3

	22
	Стоматкабинет ИП Голова О.В. «Улыбка»
	2 микр. ,3а

	23
	Стоматкабинет ИП Пекпатров В.П.
	Ул.Юбилейная,9а

	24
	Стомат кабинет  ИП Фирсутов А.В. ОАО «Завод Копир»
	Ул.Гагарина ,10

	25
	Стоматкабинет «ООО Потенциал»
	Ул.Быстрова,15

	26
	Стамат.кабинет ИП Корнилова А.А.
	Ул.Гагарина,47

	27
	Стадион Юбилейный
	Ул.Северная, 1а

	28
	Городской бассейн «Волна»
	Ул.Северная,1

	29
	МУП «Рынок»
	8 марта

PAGE
4